4
2

[image: image1.png]

ДУХОВЩИНСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 13 апреля 2018  года  № 21
Организация работ по предоставлению услуг дошкольного образования на территории Духовщинского района. Обеспечение доступности и качества дошкольных образовательных услуг
Рассмотрев представленную информацию об организации работ по предоставлению услуг дошкольного образования на территории Духовщинского района, обеспечение доступности и качества дошкольных образовательных услуг, руководствуясь Уставом муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, заслушав  решения постоянной комиссии  по экономическим вопросам, бюджету и налогам, постоянной комиссии по социальной политике, Духовщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

Прилагаемую информацию об организации работ по предоставлению услуг дошкольного образования на территории Духовщинского района, обеспечение доступности и качества дошкольных образовательных услуг принять к сведению.
	Председатель Духовщинского
 районного Совета депутатов                                                       В.М. Петрищенков

	Приложение
к решению Духовщинского
районного Совета депутатов

от 13 апреля 2018 № 21

Организация работ по предоставлению услуг дошкольного образования на территории Духовщинского района. Обеспечение доступности и качества дошкольных образовательных услуг
Первая ступень общего образования в муниципальном образовании «Духовщинский район» - дошкольное образование представлено  3 муниципальными   бюджетными  дошкольными  образовательными учреждениями.   Все  детские сады Духовщинского района   реализуют ФГОС дошкольного образования с  2015 года.

На  конец   2017 года   дошкольным образованием было охвачено  440 детей  от 1.5 до 7 лет.  Доля детей  в возрасте от 3 до 7 лет,  получающих  дошкольную образовательную услугу,  в 2017 году  составила  100 %. На 01.01.2018 очередь среди детей в возрасте от 3 до 7 лет отсутствует.  Удовлетворённость родителей воспитанников качеством дошкольного образования  составила 100 %.

На 31.12.2017  года  в  очереди в детские сады района стояли 112 детей (до года 28  детей, от 1 до 2 лет – 59 детей, от 2 до 3 лет -13 детей; от 3до 7 лет - 0).  Дети  в возрасте от 2 до 3 лет будут приняты в дошкольные учреждения в 2018 году.  Дошкольникам, которые не посещают детский сад, но пойдут в 1 класс,   предоставляется возможность посещать  группы кратковременного пребывания при школах.

В каждом детском саду района создан консультативный центр для  оказания всесторонней помощи родителям (законным представителям) для развития детей, не посещающих ДОУ или оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития ребенка дошкольного возраста.
В 2017 году по подпрограмме «Развитие дошкольного образования» муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Духовщинский район» Смоленской области на 2015-2020 годы» было запланировано  24 431,8 тыс. руб., освоено   25 919,7 тыс. руб., что составило 106% от запланированных средств.

Большое  внимание в дошкольных учреждениях  уделяется организации развивающей предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС дошкольного образования.

Так в 2017 году в ДОУ «Колокольчик» произведены ремонты  помещений 2 мл.группы,  спальни 1 мл. группы,  комнаты сказок и теплотрассы, покраска стен и полов в коридоре на 1 и 2 этажах, игрового оборудования на площадках.   Заменены окна в спортзале и прачечной, приобретено оборудование на пищеблок, приобретены пособия  и игры для детей. На укрепление материально-технической базы сада было потрачено более 300 тыс. рублей резервного фонда Администрации Смоленской области,  средств районного бюджета,   спонсорских средств филиала «Смоленская ГРЭС» ПАО «Юнипро».

В ДОУ «Сказка»  выполнены работы на 390 тыс.рублей :   на  43 тыс.руб. ГОССТАНДАРТа  приобретены игрушки и дидактические пособия; на 147 тыс.руб. из местного бюджета установлены двух ячеечные ванны по группам, стеллажи в кладовой пищеблока, проведена изоляция внешней теплотрассы; на спонсорские средства филиала «Смоленская ГРЭС» ПАО «Юнипро» в размере 150 тыс.руб. установлены входные железные двери и  заменены детские унитазы с сантехническим оборудованием.

На укрепление материально-технической базы  детского сада «Золотой ключик» в 2017 году было истрачено 380 тыс. рублей.  На приобретение игр, игрушек и пособий затрачено 78 тыс.руб. ГОССТАНДАРТа, на капитальный ремонт средней группы-280 тыс. руб.